
事  業  名  所  名 

 計 45 45 731,945 

 款 金 額  款  金 額 

                                令和７年１０月１６日 現在 
 
 

  
１ 構成市町村 十和田市，三沢市，野辺地町，七戸町，おいらせ町，六戸町，横浜町，東北町，六ヶ所村（９市町村） 
２ 機   構 ○理 事 会 理 事 長          ：長久保 耕 治 （東北町長） ○副理事長：田 嶋 邦 貴（七戸町長） ○理   事：構成市町村長（７名） 
               ○議 会 議 長          ：下 山 光 義 （三沢市） ○副 議 長：西 舘 芳 信（おいらせ町）  ○議   員：構成市町村各１名選出（９名で構成） 
        ○監 査 委 員          ：吉 川 正 純（七戸町），寺 下 和 光（六ヶ所村）        ○事務局長：蓬 畑 進 一  ○会計管理者：苫 米 地 志 耕（経理課長） 
               ○教 育 長          ：丸 井 英 子（十和田市） ○教育委員：山 内 康 之（三沢市），小 野 淳 美（野辺地町），瀧 口 孝 之（六戸町），長 尾 誠 治（東北町） 
３ 沿   革 昭和４１年１１月１４日，上北地方精神薄弱児施設事務組合として県知事認可。昭和４８年４月１８日上北地方視聴覚教育協議会，中部上北広域事業組合から小川原湖青年の家を分離， 
        統合，上北地方教育・福祉事務組合として認可。 
４ 予   算 構成９市町村の分担金及び国，県の補助金等で運営している。 
５ 事 業 内 容      
 
 

  
 
 

 
 
 

 

 

 
非常勤 

等 

 
令和７年度 
当初予算額 

 
 理 事 会           
 議 会           
 組 合 事 務 局           
 ぎ ん な ん 寮           
 
 
 
 
 グループホームきぼう           
 
 グループホームあさひ荘           
 
  
 も み の き 学 園           
 
 ケアホームふきのとう           
 
 介 護 認 定 審 査 会           
 
 障 害 者 介 護 給 付           
 等 審 査 会               
 教 育 委 員 会           
 小 川 原 湖 青 年 の 家           
 
（視聴覚ライブラリー） 
 
 

 
 七戸町字蛇坂55-8 

〃 
〃 

 東北町大字大浦字 
 南平10-1 
 
 
 
七戸町字影津内   

 63-2 
 東北町字乙供 
125-1 

 
 七戸町字蛇坂45-2 
 
 七戸町字上町野 
 131-3 
 七戸町字蛇坂55-8 
 
        〃 
 
 七戸町字蛇坂55-8 
 東北町大字大浦字 
 道ノ下104-6      

 〃 

 
 昭和53年７月18日 発足 
 昭和48年４月18日 発足 
 
 昭和56年４月１日 開園 
 
 
 
 
 平成24年４月１日 開設 
 
 平成10年４月１日 開設 
 
 
 昭和43年６月１日 開園 
 平成30年８月29日 改築 
 平成24年４月１日 開設 
 
 平成11年４月１日 発足 
 
 平成18年７月１日 発足 
 
 昭和48年４月18日 発足 
 昭和47年４月１日 開所 
 
 昭和40年４月１日 発足 
 
 

 
 理事９名（構成市町村長），執行機関を合議制の理事会とした。 
 議員９名（構成市町村議会から各１名選出），令和６年議会３回 
 組合事業の企画調整，人事，予算，出納事務。 
 障害者支援施設へ移行（平成２４年４月） 
 入所支援・日中活動等サービスを安心して利用できるよう日常生活の支援、就労・生産・創作 
 活動等サービスを提供する。 
 令和３年１１月に施設入所支援を４５名から４０名へ、就労継続支援Ｂ型を７０名から６０名
に変更。短期入所は２名。 

 入居３名。共同生活援助施設。外部サービス利用型。共同生活を営む知的障害者に対し 
 日常生活上の相談に加えて、入浴、食事、その他日常生活上の援助の提供。 
 入居４名。共同生活援助施設。外部サービス利用型。共同生活を営む知的障害者に対し 
 日常生活上の相談に加えて、入浴、食事、その他日常生活上の援助の提供。 
  
 障害児入所施設。平成３０年度改築（建物面積2,282㎡）。令和６年５月１日から定員３０名
から２０名へ変更。（１８歳未満の知的障害児保護，生活学習指導，機能訓練を行う。） 

 入居４名。共同生活援助施設。介護サービス包括利用型。共同生活を営む知的障害者に対し 
 日常生活上の相談に加えて、入浴、排せつ又は食事の介護、その他日常生活上の援助の提供。 
 平成１２年度施行の介護保険制度における第二次審査及びその事務を行う。合議体数１６。 
 審査会委員数９６名。 
 平成２５年度施行の障害者総合支援法による障害支援区分についての審査判定を行う。 
 合議体数３。審査会委員数１８名。 
 教育委員５名，小川原湖青年の家，視聴覚ライブラリーの連絡調整。 
 共同宿泊研修施設，定員２００名（建物面積3,973㎡）。令和６年度利用者１４，１１４名。 
 サイクリングロード利用者０名。 
 上北地方視聴覚教育協議会として発足。 
 ＤＶＤ５９２本を貸出。映写機２台，プロジェクター２台，ビデオカメラ２台，スクリーン 
４台の保有で貸出等を行う。令和４年４月に貸出業務を青年の家に移管。 

    人 
 
    
  3 
  15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  16 
 
 
 
   6 
 
  1 
 
 
   4 
 
    
 
 

    人 
 
 
 
  20 
 
 
 
 
   3 
 
    
 
 
  10 
 
   4 
 
 
 
 
 
 
   8 
 
   
   
 

       千円 
 
      362 
   27,068 
  287,845 
 
 
 
 
    4,707 
 
    2,405 
 
    
 238,610 

 
   10,647 
 
   64,082 
 
   10,005 
 
      127 
   86,087 
 
     
 
 

       

 
６ 歳  入   (令和７年度当初予算)                          （単位：千円）                                                                    （単位：千円） 
      

 ※分担金内訳 
   十 和 田 市      102,071    七 戸 町        39,430     横 浜 町        17,414 
   三 沢 市       66,366     おいらせ町   34,782    東 北 町        37,695 
   野 辺 地 町        31,600    六 戸 町       28,549   六 ヶ 所 村        30,575 
                                                        計      388,482 

 
 
 
 
 
 
 

 
１分担金及び負担金 
２使用料及び手数料 
３県 支 出 金         
４市 町 村 支 出 金         
５財 産 収 入         
６繰 入 金         
 

 
417,874  

   2,069  
 79,111  
147,439  
 24,037  
21,004 

 

 
７繰 越 金         
８諸 収 入         

計 
 

 
 

 
  1,000  
39,411 

731,945  
 

 
 

 
 

 
 

 

所 在 地 沿  革 事   業   内   容   等 職員数 

令 和 ７ 年 度  上 北 地 方 教 育 ・ 福 祉 事 務 組 合 の 概 要 


