

令和7年度 上北地方教育・福祉事務組合の概要

令和7年10月16日 現在

- 1 構成市町村 十和田市, 三沢市, 野辺地町, 七戸町, おいらせ町, 六戸町, 横浜町, 東北町, 六ヶ所村（9市町村）
 2 機構 ○理事長: 長久保耕治（東北町長） ○副理事長: 田嶋邦貴（七戸町長） ○理事: 構成市町村長（7名）
 ○議長: 下山光義（三沢市） ○副議長: 西館芳信（おいらせ町） ○議員: 構成市町村各1名選出（9名で構成）
 ○監査委員: 吉川正純（七戸町）, 寺下和光（六ヶ所村） ○事務局長: 蓬畠進一 ○会計管理者: 苫米地志耕（経理課長）
 ○教育長: 丸井英子（十和田市） ○教育委員: 山内康之（三沢市）, 小野淳美（野辺地町）, 滝口孝之（六戸町）, 長尾誠治（東北町）
 3 沿革 昭和41年11月14日, 上北地方精神薄弱児施設事務組合として県知事認可。昭和48年4月18日上北地方視聴覚教育協議会, 中部上北広域事業組合から小川原湖青年の家を分離, 統合, 上北地方教育・福祉事務組合として認可。
 4 予算 構成9市町村の分担金及び国, 県の補助金等で運営している。
 5 事業内容

事業名所名	所在地	沿革	事業内容等	職員数	非常勤等	令和7年度当初予算額
理議組合事務会会局寮	七戸町字蛇坂55-8 〃 東北町大字大浦字南平10-1	昭和53年7月18日 発足 昭和48年4月18日 発足 昭和56年4月1日 開園	理事9名（構成市町村長）, 執行機関を合議制の理事会とした。 議員9名（構成市町村議会から各1名選出）, 令和6年議会3回 組合事業の企画調整, 人事, 予算, 出納事務。 障害者支援施設へ移行（平成24年4月） 入所支援・日中活動等サービスを安心して利用できるよう日常生活の支援、就労・生産・創作活動等サービスを提供する。 令和3年11月に施設入所支援を45名から40名へ、就労継続支援B型を70名から60名に変更。短期入所は2名。	人 3 15	人 20	千円 362 27,068 287,845
グループホームきぼう グループホームあさひ荘	七戸町字影津内63-2 東北町字乙供125-1	平成24年4月1日 開設 平成10年4月1日 開設	入居3名。共同生活援助施設。外部サービス利用型。共同生活を営む知的障害者に対し日常生活上の相談に加えて、入浴、食事、その他日常生活上の援助の提供。 入居4名。共同生活援助施設。外部サービス利用型。共同生活を営む知的障害者に対し日常生活上の相談に加えて、入浴、食事、その他日常生活上の援助の提供。		3	4,707 2,405
もみのき学園 ケアホームふきのとう 介護認定審査会 障害者介護給付等審査会 教育委員会 小川原湖青年の家 (視聴覚ライブラリー)	七戸町字蛇坂45-2 七戸町字上町野131-3 七戸町字蛇坂55-8 〃 七戸町字蛇坂55-8 東北町大字大浦字道ノ下104-6 〃	昭和43年6月1日 開園 平成30年8月29日 改築 平成24年4月1日 開設 平成11年4月1日 発足 平成18年7月1日 発足 昭和48年4月18日 発足 昭和47年4月1日 開所 昭和40年4月1日 発足	障害児入所施設。平成30年度改築（建物面積2,282m ² ）。令和6年5月1日から定員30名から20名へ変更。（18歳未満の知的障害児保護、生活学習指導、機能訓練を行う。） 入居4名。共同生活援助施設。介護サービス包括利用型。共同生活を営む知的障害者に対し日常生活上の相談に加えて、入浴、排せつ又は食事の介護、その他日常生活上の援助の提供。 平成12年度施行の介護保険制度における第二次審査及びその事務を行う。合議体数16。 審査会委員数96名。 平成25年度施行の障害者総合支援法による障害支援区分についての審査判定を行う。 合議体数3。審査会委員数18名。 教育委員5名、小川原湖青年の家、視聴覚ライブラリーの連絡調整。 共同宿泊研修施設、定員200名（建物面積3,973m ² ）。令和6年度利用者14, 114名。 サイクリングロード利用者0名。 上北地方視聴覚教育協議会として発足。 DVD 592本を貸出。映写機2台、プロジェクター2台、ビデオカメラ2台、スクリーン4台の保有で貸出等を行う。令和4年4月に貸出業務を青年の家に移管。	16 4 6 1 4	10 4 64,082 10,005 8	238,610 10,647 64,082 10,005 127 86,087
計				45	45	731,945

6 歳入 (令和7年度当初予算)

(単位: 千円)

款	金額	款	金額
1 分担金及び負担金	417,874	7 繰越金	1,000
2 使用料及び手数料	2,069	8 諸収入	39,411
3 県支出金	79,111	計	731,945
4 市町村支出金	147,439		
5 財産収入	24,037		
6 繰入金	21,004		

(単位: 千円)

※分担金内訳	
十和田市	102,071
三沢市	66,366
野辺地町	31,600
七戸町	39,430
おいらせ町	34,782
六戸町	28,549
横浜町	17,414
東北町	37,695
六ヶ所村	30,575
計	388,482